
Verbale di deliberazione N. 32
del Consiglio comunale

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

COMUNE DI IMER

OGGETTO: Scioglimento convenzione repertorio n. 202 - Atti privati e 
contestuale approvazione nuova convenzione ex art. 35 del 
C.E.L. con il Comune di Mezzano per lo svolgimento dei servizi 
di segreteria.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì venti del mese di dicembre, alle ore 17.00, nella sede 

municipale, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubblica di 

prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Anna - Consigliere Comunale X
4.  Bettega Federica - Consigliere Comunale X
5.  Bettega Martina - Consigliere Comunale X
6.  Bettega Valentino - Consigliere Comunale X
7.  Centa Vittore - Consigliere Comunale
8.  Dalla Sega Aurora - Consigliere Comunale
9.  Furlan Gian Franco - Consigliere Comunale
10.  Gaio Maurizio - Consigliere Comunale
11.  Gubert Daniele - Consigliere Comunale
12.  Marsiletti Stefano - Consigliere Comunale
13.  Meneghel Giovanni - Consigliere Comunale
14.  Nicolao Antonio - Consigliere Comunale
15.  Rigoni Sara - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale F.F. Signora Dalla Sega  Aurora.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Centa Vittore e Furlan Gian Franco.



 

OGGETTO: Scioglimento convenzione repertorio n. 202 - Atti privati e contestuale 

approvazione nuova convenzione ex art. 35 del C.E.L. con il Comune di Mezzano per lo 

svolgimento dei servizi di segreteria. 

 

Prima della trattazione del punto si assenta il Segretario comunale Lucillo Boso in quanto 

interessato ex art. 65 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr.2. Funge 

da Segretario comunale l’assessore Dalla Sega Aurora. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- i Comuni di Mezzano e Imer da tempo gestiscono in forma associata numerosi servizi comunali 

tra i quali il servizio segreteria; 

- a seguito del superamento dell’obbligo di gestione associata previsto dalla Provincia Autonoma di 

Trento con la modifica all’art.9 bis della L.P. 3/2006, i Comuni di Mezzano e di Imer hanno 

stabilito di proseguire la propria collaborazione, confermando la validità dei servizi in gestione 

associata volontaria, stipulando nuove convenzioni ex art. 35 del Codice degli Enti Locali, 

disciplinanti i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari 

ed i reciproci obblighi e garanzie per la gestione dei servizi segreteria, anagrafe-stato-civile-leva ed 

elettorale, finanziario-personale-entrate e commercio e tecnico-urbanistico;  

- allo scopo, sono state approvate le nuove convenzioni disciplinanti i rapporti con decorrenza dal 

01/04/2021 fino a tutto il 31/12/2025; 

- in seguito alla vacanza della sede segretarile dovuta al trasferimento presso altra sede del 

Segretario Comunale Generale, a partire dal 1 luglio 2021 e alle difficoltà ad individuare una figura 

stabile di Segretario Comunale presso gli Enti i Comuni di Mezzano e Imer hanno convenuto sulla 

necessità di modificare la convenzione del Servizio Associato di Segreteria allo scopo di assumere 

una figura segretarile per ogni Comune; 

- nel corso del 2022 la Provincia Autonoma di Trento, in attuazione alle indicazioni contenute 

nell’integrazione del Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2022, ha peraltro 

adeguato le disposizioni sulle assunzioni del personale dipendente dei Comuni uniformando i 

previgenti provvedimenti adottati, conferendo i nuovi indirizzi previsti in particolare per i servizi in 

gestione associata. 

Preso atto che la convenzione per l’organizzazione del servizio associato di segreteria, approvata 

con deliberazione del Consiglio comunale di Imer n. 47 dd. 04.11.2020 e con deliberazione del 

Consiglio comunale di Mezzano n. 41 dd. 05.11.2020, a repertorio n. 202 - Atti privati, al cui art. 11 

prevede che le convenzioni potranno essere sciolte anticipatamente per volontà di una delle due 

Amministrazioni, o per coincidente volontà delle medesime espressa con apposite deliberazioni 

consiliari; 

Atteso che: 

- con nota n. 2459/Prot. dd. 14/06/2022, il Comune di Imèr richiedeva il recesso anticipato della 

convenzione in essere; 



- con nota n. 4315/Prot. dd. 19/08/2022, il Comune di Mezzano esprimeva il proprio parere 

favorevole alle modifiche della convenzione in essere per stabilizzare le figure segretarili presso i 

due Comuni; 

- in data 19 agosto 2022 le Amministrazioni dei Comuni di Mezzano e Imer hanno convenuto di 

modificare parte dei contenuti della convenzione vigente per strutturare in modo più efficace e 

definitivo il servizio associato di segreteria. 

Preso atto inoltre che le due Amministrazioni hanno conseguentemente modificato i modelli 

organizzativi adottati apportando alla previgente convenzione alcune modifiche sostanziali in 

particolare avuto riguardo alla dotazione organica complessiva che sarà così composta: 

- Il Servizio Associato di Segreteria è composto dal personale in servizio presso i rispettivi Uffici dei 

Comuni di Imèr e Mezzano, costituiti dalle seguenti figure:  

 Comune di Imèr: 

- nr. 1 Segretario Comunale; 

- nr. 1 Assistente amministrativo a tempo pieno Cat CB a 36 ore settimanali;  

- nr. 1 Assistente contabile CB a 36 ore settimanali, di cui 20 ore dedicate al servizio protocollo e 

16 ore dedicate al Servizio Finanziario, Entrate, Personale e Commercio. 

 Comune di Mezzano:  

- nr. 1 Segretario Comunale; 

- nr. 1 Collaboratore amministrativo a tempo pieno Cat CE a 36 ore settimanali; 

- relativamente al personale dipendente  

- la durata della convenzione dalla data della seconda sottoscrizione e fino al 31.12.2028; 

- le penali applicabili in caso di recesso unilaterale. 

 

Rilevato che la scelta di gestire i servizi in forma associata, viene proposta sulla base delle 

disponibilità espresse in tal senso negli incontri fra le due Amministrazioni e della convergenza sui 

contenuti dello schema di convenzione; scelta che, dalle stime effettuate, contribuisce al 

mantenimento degli equilibri di parte corrente del bilancio per entrambi i Comuni anche nell’ottica 

di una futura contrazione delle risorse disponibili assicurando l’assunzione in capo ad entrambe le 

Amministrazioni della figura del Segretario comunale. 

Rilevato altresì che il servizio in oggetto ha un ruolo fondamentale all'interno dei Comuni, tale da 

esigere la disponibilità di personale professionalmente preparato e specializzato che si dedichi in via 

esclusiva alle materie di competenza, al fine di gestire e controllare più efficacemente con maggiore 

funzionalità ed economicità gli aspetti amministrativo-giuridici, assicurando risposte ad 

interpretazioni immediate al cittadino e agli amministratori senza l'intervento di interlocutori 

esterni, obiettivi possibili solo attraverso l'unione delle forze, la riorganizzazione e ristrutturazione 

delle dotazioni interne - già disponibili -o, se insufficienti, da potenziare. 

Visto, pertanto, lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento quale parte integrante 

e sostanziale sub nr. 1), previamente condiviso tra i Comuni di Mezzano e Imer. 

Preso atto della volontà delle due Amministrazioni comunali di proseguire in un servizio 

sovracomunale per la gestione associata e coordinata dei servizi di segreteria, fino al 31/12/2028, 

stante la necessità di dare continuità ai servizi e certezze ai cittadini. 

Verificato che lo strumento della convenzione trova la sua disciplina nell'art. 35 del Codice degli 

Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e 

ss.mm., che lo classifica quale accordo amministrativo, da stipulare da parte dei Comuni tra loro e 

le Unioni di Comuni o con altri Enti pubblici locali o con le Provincie Autonome o con altri Enti 



pubblici locali, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati e per 

l'avvalimento da parte di un Comune degli uffici di un altro Comune. 

Visto lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale sub nr. 1), previamente condiviso con il Comune di Mezzano e finalizzato alla disciplina 

della gestione associata del servizio di segreteria, fino al 31.12.2028, ritenuto idoneo e meritevole di 

approvazione. 

Visto lo Statuto comunale. 

Visto l’articolo 49 comma 3 lettera e) del Codice degli enti locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 03 maggio 2018 n. 02 e ravvisata la propria 

competenza in ordine alla trattazione della presente deliberazione. 

Richiamate le disposizioni normative citate in premessa. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2 e ss.mm.; 

Vista la deliberazione consiliare di Imer n. 48 del 28.12.2021 con la quale è stato approvato il 

D.U.P. 2022/2024, il Bilancio di previsione 2022/2024 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024. 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento è presente una potenziale situazione di 

conflitto di interesse riguardante il Segretario comunale e pertanto il parere di regolarità tecnico – 

amministrativa viene espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, Personale, Entrate e 

Commercio così come previsto dal Decreto del Sindaco n. 5/2022 dd. 09.12.2022; 

Preso atto dei pareri favorevoli senza osservazioni resi in forma scritta ed inseriti nella presente 

deliberazione, espressi dai Responsabili dei servizi interessati, in ordine alla regolarità tecnico 

amministrativa e contabile ex articolo 185 del Codice degli enti locali della Regione Trentino – Alto 

Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 

Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino - Alto 

Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, al fine di consentire l’immediata formalizzazione della 

convenzione ed assicurare la continuità dei servizi in gestione associata tra i due Comuni; 

con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 0, su n. 11 consiglieri presenti e votanti, espressi 

per appello nominale, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, con l'assistenza degli scrutatori 

preventivamente designati e con separata votazione che ha dato il medesimo risultato per 

l’immediata eseguibilità da conferire al presente provvedimento; 

 

DELIBERA 

 

1. di sciogliere, per le motivazioni esposte in premessa, la convenzione per l’organizzazione del 

servizio associato di segreteria, approvata con deliberazione del Consiglio comunale di Imer n. 

47 dd. 04.11.2020 e con deliberazione del Consiglio comunale di Mezzano n. 41 dd. 

05.11.2020, a repertorio n. 202 - Atti privati; 

2. di approvare contestualmente la nuova convenzione da sottoscrivere con il Comune di 

Mezzano, relativa alla gestione in forma associata ex art. 35 del Codice degli Enti Locali 

approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2, del servizio Segreteria, nel testo allegato al presente 

provvedimento sub nr. 1), quale parte integrante e sostanziale; 



3. di precisare che, a seguito degli accordi intercorsi tra le Amministrazioni di Mezzano e di Imer, 

alla convenzione previgente di segreteria sono state apportate le seguenti modifiche principali:  

Il Servizio Associato di Segreteria è composto dal personale in servizio presso i rispettivi Uffici 

dei Comuni di Imèr e Mezzano, costituiti dalle seguenti figure:  

o Comune di Imèr: 

  - nr. 1 Segretario Comunale; 

  - nr. 1 Assistente amministrativo a tempo pieno Cat CB a 36 ore settimanali;  

- nr. 1 Assistente contabile CB a 36 ore settimanali, di cui 20 ore dedicate al servizio 

protocollo e 16 ore dedicate al Servizio Finanziario, Entrate, Personale e Commercio. 

o Comune di Mezzano:  

  - nr. 1 Segretario Comunale; 

  - nr. 1 Collaboratore amministrativo a tempo pieno Cat CE a 36 ore settimanali; 

- relativamente al personale dipendente  

- la durata della convenzione dalla data della seconda sottoscrizione e fino al 31.12.2028; 

- le penali applicabili in caso di recesso unilaterale. 

4. di precisare che la nuova convenzione di cui al presente deliberato sostituisce in ogni parte la 

convenzione approvata con deliberazione del Consiglio comunale di Imer n. 47 dd. 04.11.2020 

e con deliberazione del Consiglio comunale di Mezzano n. 41 dd. 05.11.2020, a repertorio n. 

202- Atti privati e sottoscritta dai Sindaci dei due Comuni; 

5. di precisare altresì che, per il riparto dei costi tra i Comuni di Imer e di Mezzano avverrà, con le 

seguenti modalità 

 30% suddiviso in parti uguali tra i due Comuni 

 70% ripartito tra i due Comuni secondo la popolazione residente al 1 gennaio dell’anno di 

riferimento; 

6. di perfezionare le convenzioni, di cui punto 1) mediante sottoscrizione delle stesse fra i legali 

rappresentanti delle due Amministrazioni comunali; 

7. di stabilire che la convenzione potrà essere rinnovata per la durata da concordarsi fra le due 

Amministrazioni e potrà essere sciolta anticipatamente dalle Amministrazioni per coincidente 

volontà delle medesime espressa con deliberazioni consiliari, con preavviso minimo di tre mesi 

ed il relativo recesso avrà efficacia dal 1 gennaio dell’anno successivo; 

8. di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la convenzione in rappresentanza dell’Amministrazione 

ed all’assunzione di tutti gli atti conseguenti; 

9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 comma 

4, del nuovo Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018, n. 2 e ss.mm, con separata votazione espressa per appello nominale e riportante il 

seguente risultato: voti favorevoli n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 0, al fine di consentire 

l’immediata formalizzazione della convenzione ed assicurare la continuità dei servizi in 

gestione associata tra i due Comuni; 

10. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 

L.R. 2/2018; 



- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 

concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Dalla Sega  Aurora

IL SEGRETARIO COMUNALE F.F.

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL CONSIGLIERE DELEGATO

Bettega  Camillo



 SCHEMA DI CONVENZIONE PER L’ORGANIZZAZIONE  

DEL SERVIZIO ASSOCIATO DI SEGRETERIA 

 

Rep. n. _____ - Atti privati, dd. ____________ 

 

Tra i Comuni di: 

-- IMÈR, nella persona del Sindaco, Sign ANTONIO LOSS, nato Feltre (Bl) il 19/07/1971, 

domiciliato per la sua carica presso la residenza comunale il quale interviene nel presente atto in 

esecuzione della deliberazione consiliare n. _____ di data _____________, divenuta esecutiva a 

termini di legge, codice fiscale/P.IVA 00276510229 e 

- MEZZANO, nella persona del Sindaco, Sign GIAMPIERO ZUGLIANI, nato a Transacqua 

(Tn) il 19/04/1966, domiciliato per la sua carica presso la residenza comunale il quale interviene nel 

presente atto in esecuzione della deliberazione consiliare n. _____ di data _____________, divenuta 

esecutiva a termini di legge, codice fiscale/P.IVA 00278910229. 

 

Premesso e ricordato che: 

- i Comuni di Mezzano e Imer da tempo gestiscono in forma associata numerosi servizi comunali 

tra i quali il servizio segreteria; 

- a seguito del superamento dell’obbligo di gestione associata previsto dalla Provincia Autonoma di 

Trento con la modifica all’art.9 bis della L.P. 3/2006, i Comuni di Mezzano e di Imer hanno 

stabilito di proseguire la propria collaborazione, confermando la validità dei servizi in gestione 

associata volontaria, stipulando nuove convenzioni ex art. 35 del Codice degli Enti Locali, 

disciplinanti i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari 

ed i reciproci obblighi e garanzie per la gestione dei servizi segreteria, anagrafe-stato-civile-leva ed 

elettorale, finanziario-personale-entrate e commercio e tecnico-urbanistico;  

- allo scopo, sono state approvate le nuove convenzioni disciplinanti i rapporti con decorrenza dal 

01/04/2021 fino a tutto il 31/12/2025; 

- in seguito alla vacanza della sede segretarile dovuta al trasferimento presso altra sede del 

Segretario Comunale Generale, a partire dal 1 luglio 2021 e alle difficoltà ad individuare una figura 

stabile di Segretario Comunale presso gli Enti i Comuni di Mezzano e Imer hanno convenuto sulla 

necessità di modificare la convenzione del Servizio Associato di Segreteria allo scopo di assumere 

una figura segretarile per ogni Comune; 

- nel corso del 2022 la Provincia Autonoma di Trento, in attuazione alle indicazioni contenute 

nell’integrazione del Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2022, ha peraltro 

adeguato le disposizioni sulle assunzioni del personale dipendente dei Comuni uniformando i 

previgenti provvedimenti adottati, conferendo i nuovi indirizzi previsti in particolare per i servizi in 

gestione associata. 

- la convenzione per l’organizzazione del servizio associato di segreteria, approvata con 

deliberazione del Consiglio comunale di Imer n. 47 dd. 04.11.2020 e con deliberazione del 

Consiglio comunale di Mezzano n. 41 dd. 05.11.2020, a repertorio n. 202 - Atti privati, al cui art. 11 

prevede che le convenzioni potranno essere sciolte anticipatamente per volontà di una delle due 

Amministrazioni, o per coincidente volontà delle medesime espressa con apposite deliberazioni 

consiliari; 

- con nota n. 2459/Prot. dd. 14/06/2022, il Comune di Imèr richiedeva il recesso anticipato della 

convenzione in essere; 



- con nota n. 4315/Prot. dd. 19/08/2022, il Comune di Mezzano esprimeva il proprio parere 

favorevole alle modifiche della convenzione in essere per stabilizzare le figure segretarili presso i 

due Comuni; 

- in data 19 agosto 2022 le Amministrazioni dei Comuni di Mezzano e Imer hanno convenuto di 

modificare parte dei contenuti della convenzione vigente per strutturare in modo più efficace e 

definitivo il servizio associato di segreteria. 

Ciò premesso, tra i Comuni di Imèr e di Mezzano, come sopra rappresentati,  

 

SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 

Art. 1 

(Oggetto della convenzione) 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente convenzione. 

2. La presente convenzione, stipulata ai sensi dell’articolo 35 del Codice degli Enti locali approvato 

con L.R. 03/05/2018 nr. 2, ha per oggetto la gestione in convenzione del SERVIZIO 

ASSOCIATO di SEGRETERIA.  

3. Il servizio è svolto in forma associata tra i Comuni di Imèr e Mezzano e riguarda la gestione del 

servizio di segreteria dei due Comuni dalla data della seconda sottoscrizione e fino a tutto il 

31/12/2028, fatta salva la possibilità di revoca anticipata da parte di una o entrambe le 

Amministrazioni ovvero per coincidente volontà, da esercitarsi con le modalità di cui all’art. 10 

della presente convenzione. Il Comune Capofila della gestione associata del servizio di Segreteria è 

individuato nel Comune di Mezzano. 

4. L’organizzazione ed il funzionamento dell’ufficio associato di Segreteria verranno 

compiutamente dettagliati dal PIAO – sezione performance- adottati dalle Amministrazioni 

comunali.  

5. Sarà cura dei Segretari comunali curare la redazione degli atti gestionali con contenuti che 

dovranno essere omogenei e equiparabili nella gestione associata. 

6. Ogni eventuale modifica alla presente convenzione comporterà necessariamente l’adeguamento 

di tutti i documenti gestionali per entrambi i Comuni. 

 

Art.2 

(Finalità della convenzione) 

1. La gestione in convenzione è finalizzata al miglioramento, in termini di efficienza ed efficacia, del 

servizio di segreteria da conseguirsi attraverso il perseguimento dei seguenti obiettivi: 

a) creare una struttura organizzativa duttile e flessibile, articolata per “moduli”, in grado di gestire 

tutte le fasi dei procedimenti connessi al servizio medesimo; 

b) indirizzare le azioni e organizzare le attività della struttura ponendo al centro dell’attenzione le 

relazioni con i cittadini utenti; 

c) individuare i processi di relazione all’interno della struttura organizzativa e le dinamiche di 

relazione esterne tra la struttura, gli enti associati ed i soggetti esterni (associazioni, altri enti, ecc.) 

con particolare attenzione alle organizzazioni sindacali e di categoria; 

d) ottenere economie di gestione favorendo la specializzazione del personale e l’interscambio 

operativo del medesimo, pur lavorando nella sede del Comune di appartenenza; 

e) valorizzare le professionalità appartenenti al servizio dei singoli Comuni, in un’ottica di 

miglioramento della qualità delle prestazioni fornite.  



f) assicurare la continuità del servizio in tutti i Comuni d’ambito;  

g) regolamentare procedimenti, ispirati a criteri di efficacia ed efficienza, che consentano di svolgere 

le attività in modo snello e celere, al fine da garantire la necessaria autonomia della struttura nel 

rispetto delle esigenze e delle necessità dei Comuni aderenti; 

h) porre maggiore attenzione sulle relazioni risorse-risultati e realizzazione di economie di scopo 

ottenute sia abbassando il costo della produzione di servizi attualmente prodotti separatamente in 

Comuni diversi con contestuale eliminazione dell’esistenza di capacità produttive non 

completamente utilizzate, sia realizzando economie di esperienza che consentono di abbassare il 

costo di unità di output realizzata (la natura replicativa fa infatti decrescere il costo all’aumentare 

dell’esperienza acquisita); 

i) favorire il processo di digitalizzazione della Pubblica Amministrazione mediante l’utilizzo di 

procedure informatiche tali da diffondere e sostenere il processo di cambiamento e di 

digitalizzazione dei servizi pubblici per promuovere  e rendere effettivi tutti i servizi di cittadinanza 

digitale, in applicazione alle disposizioni previste dal Codice dell’Amministrazione Digitale 

approvato con decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, successivamente modificato e integrato con il 

decreto legislativo 22 agosto 2016 n. 179 e con il decreto legislativo 13 dicembre 2017 n. 217; 

j) a promuovere una cultura dell’etica e della legalità, partecipando e collaborando attivamente alla 

stesura ed all’aggiornamento annuale del piano triennale della prevenzione e della corruzione in 

attuazione alle linee guida ANAC adottate con il PNA 2019 e successivi adeguamenti ivi comprese 

le disposizioni previste per la redazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione; 

k) sviluppare processi integrati di analisi e studio di normativa, prassi e giurisprudenza al fine di 

svolgere le azioni con rigorosa e puntuale interpretazione unitaria. 

2.  L’organizzazione del servizio deve tendere a garantire economicità, efficienza, efficacia e 

rispondenza al pubblico interesse dell’azione amministrativa, secondo principi di serietà, 

professionalità e responsabilità. 

 

Art.3 

 (Denominazione e sede dell’ufficio e risorse umane) 

1. Gli uffici in convenzione assumono la denominazione di “Servizio Associato di Segreteria”.  

2. Il Servizio Associato di Segreteria è composto dal personale in servizio presso i rispettivi Uffici 

dei Comuni di Imèr e Mezzano, costituiti dalle seguenti figure:  

 Comune di Imèr: 

- nr. 1 Segretario Comunale; 

- nr. 1 Assistente amministrativo a tempo pieno Cat CB a 36 ore settimanali;  

- nr. 1 Assistente contabile CB a 36 ore settimanali, di cui 20 ore dedicate al servizio protocollo e 

16 ore dedicate al Servizio Finanziario, Entrate, Personale e Commercio. 

 Comune di Mezzano:  

- nr. 1 Segretario Comunale; 

- nr. 1 Collaboratore amministrativo a tempo pieno Cat CE a 36 ore settimanali; 

3. L’Assistente contabile presterà il proprio servizio presso il Comune di Mezzano (anche se è 

dipendente di Imèr); il relativo monte ore sarà così articolato: 20 ore da dedicare al servizio 

segreteria e protocollo del Comune di Mezzano e 16 ore da dedicare al Servizio Finanziario, Entrate, 

Personale e Commercio in gestione associata tra i Comuni di Imèr e di Mezzano. I relativi costi 



saranno assunti direttamente dal Comune di Mezzano in misura pari alle 20 ore di servizio e ripartiti 

con i criteri previsti all’art.11, comma 1, per la parte rimanente. 

     4. Il Comune capofila avrà il compito di coordinare l’attività dei due uffici e di assicurare la 

copertura a turnazione dei medesimi nel caso di assenze. 

5. Ai fini dell'adozione dei provvedimenti che dovranno essere assunti nei confronti del personale 

costituente l'ufficio in argomento, si conviene l'opportunità di disciplinare distintamente il rapporto 

organico (o di impiego) e il rapporto funzionale (o di servizio) dei dipendenti con gli enti associati. 

Si pattuisce che il rapporto organico degli addetti all'ufficio sia posto in essere con il Comune di 

rispettiva appartenenza, mentre il rapporto funzionale venga instaurato nei confronti dei Comuni 

associati. Il rapporto organico trova la sua disciplina, per quanto non previsto nella presente 

convenzione, nella legge e nel regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi del 

Comune di appartenenza; il rapporto funzionale è regolato secondo le intese del presente atto. 

6. I compensi incentivanti saranno attribuiti da ciascun Segretario comunale competente previa 

verifica del raggiungimento degli obiettivi assegnati e nel rispetto delle previsioni del vigente 

CCPL. 

7. Ogni Comune associato svolgerà autonomamente le funzioni di notificazione dei propri atti per i 

quali non è prevista alcuna sostituzione di personale. 

  

Art. 4 

(Funzionamento dell’ufficio di Segreteria) 

1. All’ufficio di Segreteria sono demandate tutte le attività, le procedure, gli atti ed i provvedimenti 

necessari a garantire il raggiungimento degli obiettivi fissati dall’art. 2 della presente convenzione. 

2. L’Assistente amministrativo cat C liv. Base in servizio presso il Comune di Imer svolgerà tutte le 

funzioni proprie previste dal P.I.A.O. – sezione performance- che dovrà essere modificato come 

previsto dall’art. 1, comma 4, ivi compresa l’attività di protocollo e sportello nei confronti 

dell’utenza e fungerà da supporto al Segretario di Imer, assicurando la continuità del servizio nel 

caso di assenza dell’Assistente contabile C base in servizio presso il Comune di Mezzano.  

3. L’Assistente contabile cat C liv. Base in servizio presso il Comune di Mezzano, assegnato al 

servizio di segreteria per 20 ore settimanali, svolgerà tutte le funzioni proprie previste dal P.I.A.O. – 

sezione performance- che dovrà essere modificato come previsto dall’art. 1, comma 4, ivi compresa 

l’attività di protocollo e sportello nei confronti dell’utenza e fungerà da supporto al Segretario 

comunale di Mezzano, assicurando la continuità del servizio nel caso di assenza dell’Assistente 

contabile C base in servizio presso il Comune di Imer. 

 4. Il Collaboratore amministrativo cat C liv. evoluto presterà servizio a favore dei due Comuni, per 

i quali svolgerà le seguenti competenze: 

- collaborazione e supporto ai Segretari comunali nell’espletamento di tutte le pratiche connesse al 

servizio di segreteria a favore dei due Comuni convenzionati, come previsto dal P.I.A.O. – sezione 

performance- che dovrà essere modificato come previsto dall’art. 1, comma 4;  

- supporto all’ufficio tecnico in gestione associata, nella gestione delle procedure di gara e nella 

predisposizione dei relativi atti amministrativi come previsto dal P.I.A.O. – sezione performance-

che dovrà essere modificato come previsto dall’art. 1, comma 4 (bandi, lettere d’invito, acquisti in 

rete, delibere e determine). 

5. I costi relativi al personale di segreteria, saranno riparti con le modalità previste dall’art. 12, 

commi 1, 2 e 3, della presente convenzione. 



 

Art. 5 

 (Riparto dei costi dell’ufficio di Segreteria generale) 

1. Il servizio finanziario, provvederà al riparto delle spese per l’ufficio di Segreteria derivanti dalla 

presente convenzione, quantificandole secondo i criteri previsti all’art. 11 della presente 

convenzione. 

2. Compatibilmente con quanto previsto dal CCPL della dirigenza, la valutazione del Segretario 

comunale spetterà al Comune di appartenenza. 

 

Art. 6 

(Conferenza dei Sindaci) 

1. I due Comuni convenzionati si riuniscono, secondo necessità, in una Conferenza dei Sindaci 

avente funzioni di indirizzo, di verifica e di controllo sulle attività della gestione associata.  

2. Le funzioni di Presidente della Conferenza saranno attribuite a ciascuno dei due Sindaci a 

rotazione, con durata annuale, partendo dal Sindaco del Comune Capofila. 

3. Ogni Comune convenzionato potrà formulare in seno alla Conferenza le proprie proposte relative 

all’attività assegnate all’ufficio comune ed alla relativa organizzazione. 

 

Art. 7 

(Conferenza degli Esecutivi) 

1. Le Giunte dei Comuni convenzionati si riuniranno in una Conferenza degli Esecutivi ogni qual 

volta vi sia l’effettiva necessità di confronto, con finalità di controllo e vigilanza, in merito 

all’effettiva efficacia ed efficienza dei servizi oggetto presente convenzione, nonché di pre-

condivisione politica degli indirizzi gestionali volti all’eventuale adeguamento e/o riorganizzazione 

funzionale dei servizi in capo alla Conferenza dei Sindaci. 

 

Art. 8 

(Durata della convenzione) 

1. La presente convenzione decorrerà dalla data della seconda sottoscrizione e sarà efficace fino a 

tutto il 31/12/2028. 

2. Non è ammessa la proroga tacita. 

3. La presente convenzione è suscettibile, secondo le esigenze che concretamente potranno 

presentarsi nel tempo, di modifiche e integrazioni con deliberazioni consigliari degli Enti 

convenzionati e previa proposta della conferenza dei sindaci di cui all’art.6. 

 

Art. 9 

(Recesso e scioglimento del vincolo convenzionale) 

1. Le convenzioni potranno essere sciolte anticipatamente per volontà di una delle due 

Amministrazioni, o per coincidente volontà delle medesime espressa con apposite deliberazioni 

consigliari.  

2. Il recesso di una delle amministrazioni dovrà essere formalizzato tramite PEC e/o Raccomandata 

A/R con un preavviso di almeno tre mesi, ed avrà decorrenza dal 1° gennaio dell’anno successivo. 

3. Nel caso di recesso anticipato, il personale dipendente sarà ricollocato nella sede di relativa 

appartenenza. 



Art. 10 

(Penali) 

1. In caso di recesso unilaterale è prevista la corresponsione, a titolo di penale, di un importo pari 

alle annualità restanti, quantificato nella misura prevista a carico del Comune recedente in base 

all’ultimo riparto definitivo di spesa approvato, fino alla scadenza della convenzione. 

2. In caso di inadempimenti nell’applicazione dell’art. 4 le eventuali mancate ore usufruite verranno 

detratte dalla ripartizione dei costi a partire dall’annualità 2023. 

 

 

Art. 11 

(Rapporti finanziari e garanzie) 

1. Fatto salvo quanto previsto ai commi 2) e 3) del presente articolo, la ripartizione di tutti i costi 

relativi al servizio associato di Segreteria tra i Comuni di Mezzano ed Imèr avverrà con le seguenti 

modalità:  

a) il 30% della spesa complessiva verrà suddiviso tra i due Comuni in parti uguali; 

b) il restante 70% della spesa complessiva sarà suddiviso tra i due Comuni in base al numero 

di abitanti registrato al 1 gennaio dell’anno di riferimento. 

2. Il Comune di Mezzano assicurerà la copertura diretta dei costi relativi al proprio Segretario 

Comunale e alle 20 ore di servizio dell’all’Assistente contabile cat. C liv. base addetto al servizio 

segreteria e protocollo; le restanti 16 ore dovranno essere ripartite tra i due Comuni con le modalità 

di cui al punto1) del presente articolo. 

3. Il Comune di Imèr assicurerà la copertura diretta dei costi relativi al proprio Segretario Comunale 

e all’Assistente amministrativo cat. C liv. base addetto al servizio di segreteria del Comune di Imèr. 

4. Ogni Comune aderente alla convenzione si impegna a stanziare nel proprio bilancio di previsione 

le risorse necessarie per far fronte agli oneri assunti con la sottoscrizione del presente atto e si 

obbliga a versare la quota di propria spettanza al Comune capofila su richiesta del Coordinatore 

dell’ufficio finanziario. 

Art. 12 

(Controversie) 

1. Ogni controversia tra i Comuni, derivante dall’interpretazione e/o esecuzione della presente 

convenzione, dovrà essere risolta prioritariamente in via bonaria tra i Sindaci dei due Comuni e le 

relative Giunte comunali.  

Se ciò non fosse possibile, potrà essere nominato apposito Collegio arbitrale da designare in 

accordo tra le parti. 

2. Gli arbitri così nominati risolveranno le controversie senza formalità, nel rispetto del principio 

del contraddittorio, e con pronuncia inappellabile. 

 

Art. 13 

(Disposizioni in materia di privacy) 

1. La presente convenzione ha per oggetto lo svolgimento di funzioni istituzionali. Alla stessa si 

applicano, pertanto, l’art. 18 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, avente ad oggetto i principi 

applicabili a tutti i trattamenti dati effettuati da soggetti pubblici e le disposizioni previste dal 

GDPR 2016/679, come recepito con il D.Lgs 10 agosto 2018, n. 101.  



Titolari del trattamento dei dati della presente convenzione sono rispettivamente il Comune di 

Mezzano e il Comune di Imer, mentre Responsabile della Protezione dei dati per entrambi i Comuni 

è il Consorzio dei Comuni Trentini. 

2. I dati forniti dai due Comuni convenzionati saranno raccolti ed utilizzati per le finalità della 

presente convenzione. Designati al trattamento dei dati sono i Segretari comunali dei rispettivi 

comuni. 

I dati trattati saranno utilizzati dai Comuni convenzionati per soli fini istituzionali, nel rispetto delle 

vigenti disposizioni normative per la protezione e riservatezza dei dati e delle informazioni. 

 

Art. 14 

(Disposizioni finali) 

1. La convenzione è esente da imposta di bollo a termini dell’art. 16, tab. B, D.P.R. 26 ottobre 1972, 

n. 642 e sarà registrato in caso d’uso, ai sensi del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131. 

2. La stessa viene sottoscritta in forma elettronica ai sensi dell’art. 52 bis della Legge 19.2.1913 

n.89. 

 

      IL SINDACO        IL SINDACO 

   ANTONIO LOSS           GIAMPIERO ZUGLIANI 

    f.to digitalmente                  f.to digitalmente 

  

 

 

 


		2022-12-21T10:14:45+0100
	Antonio Loss


		2022-12-21T10:19:36+0100
	Camillo Bettega


		2022-12-21T11:08:16+0100
	DALLA SEGA AURORA




